* This document is dated by Br. Willis in 1283. But it was written, 1. shortly after Martin IV.'s elevation to the Pontificate, elected Feb. 22, consecrated March 23, 1281; and 2. certainly before S. Asaph cathedral was burned, and before the quarrel between Edward and

Bishop Anian thereupon ensuing, i. e. before June 1282; and almost certainly before the actual (and final) Welsh war of 1282 broke out, i. e. before March 22, 1282. Its probable date therefore is the middle of A.D. 1281. See also the next letter.

[PROPOSED TRANSLATION OF S. ASAPH TO RHUDDLAN.]

II. A.D. 1281. [May or June. Rhuddlan^{a.}] Edward I. King of England to Cardinal * *.

Suggests the translation of S. Asaph Cathedral REX *Cardinali* salutem etc. Licet preces nostras pro omnibus, quæ nostris occurunt desideriis, vobis fiducialiter dirigere præsumamus; illas tamen confidentius vobis porrigitur, in quibus, quæ Deo placent et populo, postulamus. Sane sicut aliis vobis scripsisse recolimus, in diœcesi Assavensi noviter construi, ædificari, populari, et inhabitari fecimus quandam villam in loco spatiose tutissimo et insigni, qui vocatur vulgariter Rodelan; ad quem non solum diœcesis Assavensis verum diœcesium vicinarum populus, necnon et Anglicani multitudo populi, jam confluxit: a quo cathedralis ecclesia Assavensis distat fere per duas leucas Anglicanas, quae sita est in quodam loco solitario et campestri. Quæ etiam vel ejusdem canonici sunt nec mœnium aliquorum defensione protecti, nec fossatorum munimine circumcincti, nec alicujus vicini populi solatio consolati; sed tanquam illa quæ in nullius bonis sunt, prædonum incursibus et latronum insidiis, una cum corpore sancti Assaphi gloriosissimi confessoris, subjacent periculis infinitis: unde si de die vel nocte hos insultari contingeret vel invadi, quicquid habent, possent amittere, antequam inde ad vicinos rumor aliquis perveniret; et tunc nimis tarde venirent elephantum barritus, qui corruentes socios relevant voce sua: et propter alias incommoditates et pericula, quibus subjicitur locus ipse. Haec est causa, quod canonici dictæ ecclesiæ, non solum in ferialibus, verum etiam in magnis et solennibus festivitatibus, Divina coguntur ipsis solis et lapidibus celebrare, si in eadem ecclesia celebrentur, cum propter loci distantiam nullos habeant auditores. Pensatis itaque predictis incommoditatibus et periculis, et etiam aliis quæ non inseruntur præsentibus, necnon commoditatibus quæ ex ipsius ecclesiæ, et sedis Episcopalis, et etiam sancti confessoris translatione, primo ecclesiæ et personis ejusdem et subsequenter toti populo diœcesis Assavensis poterunt evenire; et attendentes quod in insigniori loco totius diœcesis cathedralem decet construi domum Dei, ubi semper devotio fidelium per exemplum bonorum operum, quæ a ministris ipsius sperantur fieri frequentius, excitetur ad cogitandum de præmiis sempiternis: ad translationem prædictorum sedis ecclesiæ, confessoris, et personarum ecclesiæ memoratae, usque ad villam

[RIGHT OF CHURCH PATRONAGE TO BE TRIED IN THE CHURCH COURT.]

Rodelan, quæ longe et incomparabiliter insignior locus est hujusmodi totius diœcesis Assavensis, annuente Domino, dare proponimus opem et operam efficacem. Quia igitur ad complendum nostrum laudabile propositum et salubre consensus Romani Pontificis necessarius esse dignoscitur, sinceritatem vestram, de qua indubitatam fiduciam obtinemus, attente requirimus et rogamus, quatenus prædicti nostri propositi participes existentes erga summum Pontificem effectualiter instare velitis, quod translationi prædictæ favorem præbeat Apostolicum et consensum; ut a Deo meritum, et a nobis grates specialissimas, reportetis: pro certo tenentes, quod de damno ecclesiæ, vel personarum ejusdem, in hoc facto non expedit vos timere; nam de indemnitate jam prospeximus præfatae ecclesiæ ac personis. Scimus etenim, quod si summus Pontifex commoditates et incommoditates loci cognosceret utriusque, nos ad faciendum quod petimus, allективis precibus invitaret, etiamsi nollemus. [Rymer, I. 629; Wilk., II. 100, 101.]

* This also is dated by Rymer and Willis in 1283. But it seems plainly to have been written about the same time with the previous letter. And as Edward was at Rhuddlan in the months of May and June 1281, that was probably its real date. The war of 1282 and its expenses,

and the quarrel of Edward with Bishop Anian in 1282, not made up until the Oct. of 1284 (when we find the King seemingly compromising the business by granting the advowson of Rhuddlan to the Bishops of S. Asaph), may account for the giving up of the plan.

A.D. 1281. *Right of Patronage (in diocese of S. Asaph) to be tried in the Church Court.*

I. A.D. 1281^a. Nov. 24. *S. Denys. Archbishop Peckham to Roger de Mortimer.*

Make your daughter desist from prosecuting a suit of Church patronage in the King's Court. FRATER J. etc., *dilecto filio nobili viro domino Rogero de Mortuomari*, salutem, gratiam, et benedictionem. Non sine dolore cordis accepimus, quod, uestro interveniente patrocinio et consensu, *dilecta filia nobilis mulier domina Isabella filia uestra venerabili fratri nostro domino A[niano] Dei gratia Episcopo Assaven*. super iure patronatus mouet in curia Regia questionem; quod inauditum est, ex quo fides Christiana in Wallie partibus inoleuit. Quamuis igitur honorem uestrum intime diligamus, et amicitiam, de qua speramus adhuc in Domino plurimum opitulari^b; dissimulare tamen non possumus, quin, cum necessitas ingruerit, nos pro conseruandis Ecclesie nostre libertatibus murum et pugilem opponamus. Hinc est, quod cum uexatio dicti fratris et

[RIGHT OF CHURCH PATRONAGE TO BE TRIED IN THE CHURCH COURT.]

coepiscopi nostri illicita in Dei iniuriam et libertatis ecclesiastice turbationem manifeste redundat, dilectionem uestram, quam semper in Domino uolumus prosperari, rogamus affectione qua possumus ampliori, pariter et monemus, cum sine prevaricatione iuramenti nostri aliter facere nequeamus, quatenus a uexatione dicti fratris nostri faciatis desisti; inducentes filiam uestram, ut alia uia canonica, secundum quod in Wallie partibus est hactenus usitatum, ius suum adquirat: scientes pro certo, quod si in subuersionem libertatis ecclesiastice dictam causam in curia Regia ulterius prosequatur, incidet in excommunicationis sententiam latam in libertatis ecclesiastice turbatores; nec poterimus dictum fratrem nostrum in sua iustitia relinquere desolatum. Valeatis. Datum apud Sanctum Dionysium, VIII. cal. Decemb. [Reg. Peckh. fol. 178 a; and in Wilk., II. 90.]

* Placed by Wilkins A.D. 1282. But the heading of the pages of the Register assigns it to the third year of Peckham's consecration, i. e. 1281. And besides, 1. Peckham was at Rhuddlan Nov. 14 of A.D. 1282, and 2. Roger de Mortimer died Oct. 27, 1282. Peckham was at Lambeth Nov. 2, 1281; but might have been at S. Denys on Nov. 24 of that year. Possibly S. Denys was the monastery so called near Southampton. An "Appellacio ex parte Episcopi ad Papam in causa qua vertebatur inter eum et Isabellam de Mortuomari, quondam uxorem Johannis Filii Alani, de jure patronatus ecclesie de Llanymenech,"—a "Breve Regis Edwardi ad Vicecomitem Salop., quod distingat

bona Aniani Episcopi Assav., quod non admittat idoneam personam ad ecclesiam de Llanymenech, ad presentacionem Isabellae uxoris Joh. Fil. Alani, quam contra dictum Episcopum recuperavit in curia Regia, dat. anno regni sui X. (1282),—and, lastly, a letter of Isabella de Mortimer to Anian of S. Asaph, complaining that the Archbishop of Canterbury had excommunicated some of her men, and Anian's reply, are mentioned in the "Contents" of the *Liber Ruber Assar.* (Peniarth MSS. 26), but not copied at length: nor is the date of the first and third of them given.

^b "extollamus" in Wilkins; which is certainly wrong. But the word in the MS. is not plain.

II. A.D. 1281. (*Same date and place with preceding letter.*) *Archbishop Peckham to Isabella de Mortimer.*

Same with preceding letter. FRATER J. etc., dilecte in Christo filie ac nobili domine Isabelle de Mortuomari, salutem, gratiam, et benedictionem. Cupientes honorem uestrum semper in Domino prosperari, et ad ea præcipue actus uestros et uoluntatem extendi, que solius Dei honorem respiciunt et anime uestre salutem; non sine vehementi admiratione et dolore cordis intelleximus, quod uos venerabilem fratrem nostrum dominum A. Episcopum Assaven. trahitis coram iustitiariis domini Regis in causa super iure patronatus, quod de Wallia inauditum est ab exordio nascentis ibidem fidei Christiane: ex cuius cause prosecutione timemus valde, ne in excommunicationis sententiam latam in turbatores ecclesiastice libertatis incidere possitis, si

[RIGHT OF CHURCH PATRONAGE TO BE TRIED IN THE CHURCH COURT.]

ista improbitas persecueraret; de quo plurimum doloramus. Quocirca dilectionem uestram rogamus affectu, quo possumus, ampliori, monemus etiam sub debito quo tenemur libertates ecclesiasticas defensare, quatenus prouidentes vobis de sanioris et melioris uie progressu a dicti fratri et coepiscopi nostri uezatione penitus desistatis, et iustitiam uestram secundum consuetudinem Wallie hactenus optentam pacifice ab Ecclesiis partium earundem licite adquiratis: scientes quod, quia processum vestrum in hac parte manifeste uidemus ecclesiasticis libertatibus repugnare, sana conscientia dissimulare non possumus, quin pro Ecclesia iuvemus fratrem nostrum Episcopum Assaven. Tantum igitur exhortationis nostre gratia circa premissa facere studeatis, ut per aliam uiam, quam incepistis, ius uestrum, quod uos habere dicitis, quod mere ad cognitionem Ecclesie pertinet, euincatis; et nos etiam contra vos, quod nollemus, in hac causa procedere minime compellamur. Valete. Datum apud Sanctum Dionysium, VIII. cal. Decemb. [Reg. Peckb. fol. 178 a; and in Wilk., II. 90^a.]

^a See also, upon May 15, A.D. 1281, Westminster; record of plea respecting the right of presentation to the church of "Lantehowe Purthelok" (Llanteilo Porth-Halauc, now Pertholey),

between the Crown, and the Bishop (W. de Breuse) and Chapter of Llandaff, determined in favour of the Bishop and Chapter, in *Prynne, Records*, III. 270, 271.

A.D. 1282. *Archbishop Peckham's Mediation between Edward and Llywelyn Prince of North Wales, and on behalf of the Church of North Wales.*

I. A.D. 1282. March 28. *Devizes*^a. *Edward I. King of England to Archbishop Peckham.*

Excommunicate REX, Archiepiscopo Cantuariensi, totius Angliae primati, the Welsh rebels. salutem. Cum nonnulli malefactores Wallenses, et alii complices et fautores sui, tranquillitati et paci regni nostri invidentes, turbacionem quandam in terra nostra Walliae suscitantes pariter et moventes, ibidem deprædationes, homicidia, incendia, et alia enormia quamplurima perpetrarent, contra pacem nostram; et de die in diem callidis machinationibus studeant nobis, et hominibus fidei nostræ adhærentibus, majora damna et pericula pro viribus perpetrare: nos, maliciam et rebellionem hujusmodi malefactorum, quos in canonem latæ sentenciæ ipso facto intendimus incidisse, volentes

[ARCHBISHOP PECKHAM'S MEDIATION ON BEHALF OF THE WELSH.]

reprimi, ut tenemur, Paternitatem vestram, quam in punitione hujusmodi malefactorum per claves ecclesiasticas facienda esse novimus plurimum circumspectam, affectuose requirimus et rogamus, ad maliciam et rebellionem ipsorum celeriter reprimendam, si placet, [quod] curam et solicitudinem, prout omnes prædecessores vestri fecerunt retralapsis temporibus, favorabiliter adhibentes, universis et singulis suffraganeis vestris detis, nostri intuitu, secundum quod vestra discretio tranquillitati et paci incolarum regni nostri magis expedire viderit, in mandatis, ut ipsi omnes hujusmodi perturbatores pacis, et eorum conspiratores, complices, et fautores, ac omnes assensum, consensum, consilium, vel auxilium, clam vel palam, eisdem præbentes in præmissis, per singulas diœceses suas publice et solemniter denunciari faciant excommunicatos. Speramus enim, quod rebellio et malicia ipsorum, mediante juvamine gladii spiritualis, qui in hujusmodi casu juvare dinoscitur brachium seculare, facilius reprimentur. Teste Rege apud Devizes, XXVIII. die Martii, anno etc. decimo. [Rymer, I. 603, from the *Rot. Wall.* 10 Edw. I. memb. 10 d: also in *Prynne, Records*, III. 285.]